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TÜRKİYE'DE ATIK YÖNETİMİ 

Ulusal Düzenlemeler ve Uygulama Sonuçlarının 
Değerlendirilmesi•

Yönetici Özeti 

Sunuş 

1. Teknolojik gelişmeler ve sanayileşme ile paralel olarak yaşanan hızlı 
kentleşme ve nüfus artışı, tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de insan 
faaliyetlerinin çevre üzerindeki baskısını hızla artırmaktadır. Bu süreçte 
üretim ve pazarlama faaliyetlerindeki genişleme, doğal kaynakların daha 
yoğun kullanımını kaçınılmaz kılarken, sürekli artan tüketim eğilimi ile 
birlikte oluşan atıklar da, hem miktar ve hem de zararlı içerikleri nedeniyle 
çevre ve insan sağlığını tehdit eder boyutlara ulaşmıştır. Bu koşullarda, 
gelişen çevre bilincine paralel olarak çevrenin korunması bütün dünyada 
ülkelerin temel politika öncelikleri arasında giderek ön sıralara 
yerleşmekte ve atık yönetimi de çevre koruma politikaları arasında ağırlıklı 
bir yer tutmaktadır. Doğal kaynakların hızla tüketilmesinin önüne 
geçilmesi ve üretilen atıkların çevre ve insan sağlığı için bir tehdit 
olmaktan çıkarılarak ekonomi için bir girdiye dönüştürülmesini amaçlayan 
atık yönetim stratejileri, tüm dünyada giderek öncelikli bir politika hedefi 
olarak benimsenen “sürdürülebilir kalkınma” yaklaşımının temelini 
oluşturmaktadır. 

2. Atık yönetimi, ülkemizde 1930’lardan itibaren çok sayıda yasal 
düzenlemeye konu olmuştur. Bu yıllardan itibaren çevre alanında işlev 
üstlenen kurumların sayısı da sürekli artmıştır. Ancak yeni kurumlar 
oluşturulurken mevcut kurumların yetki ve sorumluluk alanlarının 
değiştirilmemesi, ilgili kurumlar arasında yetki örtüşmelerine yol açarken, 
ilgili kurum ve kuruluşlar arasında etkin bir işbirliği ve koordinasyonun 
bulunmayışı da, sistemin işlerliğini zayıflatmıştır. Finansman desteğinin 
zayıf ve teknik bilgi ve donanımın yetersiz oluşu gibi faktörlerin de 

                                                 
• Sayıştay Genel Kurulunun 12.3.2007 tarih ve 5181/1 sayılı kararıyla bu Raporun Türkiye 
Büyük Millet Meclisine sunulması uygun bulunmuştur. 
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etkisiyle, günümüze dek sağlıklı bir atık yönetim sistemi 
oluşturulamamıştır. 

3. Atık yönetim sisteminin geliştirilmesinin ulusal çevre politikaları ve 
sürdürülebilir kalkınma stratejileri arasında ağırlıklı bir yer tutması 
gerekirken, ülkemizde bu alan politika öncelikleri arasında yer almamış, 
atık yönetim kapasitesini güçlendirmeye yönelik düzenlemeler, hazırlanan 
plan ve projeler uygulamaya aktarılamamıştır. Yasal bir zorunluluk ve 
uluslararası bir taahhüdümüz olmasına rağmen, Türkiye’nin “Ulusal Atık 
Yönetim Stratejisi” belgesi ve buna bağlı olarak bölgesel ve yerel atık 
yönetim planları henüz hazırlanabilmiş değildir. 

4. Yapılan düzenlemelerin büyük bölümüyle uygulamaya yansıtılamaması ve 
kurumların rol ve sorumluluklarının gereğini yerine getirmede yeterli 
kapasite ve kararlılığı gösterememeleri, sorunların birikmesine ve çözüm 
arayışlarının sürekli ötelenmesine neden olmuş, sonuçta ülkemizin 
gelişmişlik düzeyi ve sosyo-kültürel yapımızla uyumlu olmayan bir atık 
tablosu ile karşı karşıya kalınmıştır. 

5. Avrupa Birliğine uyum açısından ülkemizin en sorunlu alanlarının başında 
da çevre gelmektedir. AB Müktesebatının en kapsamlı alanlarından 
birisini oluşturan çevre, üyelik sürecinde tarım ile birlikte Türkiye’yi en 
çok zorlayacak alan olarak görülmektedir. Müktesebata uyum için en 
yüksek maliyet gerektiren çevre konularının başında da atık yönetimi 
gelmektedir. AB Müktesebatı ile uyum sağlanması amacıyla AB’nin mali 
ve teknik desteği ile bu alanda çeşitli projeler yürütülmüş, bu projeler 
çerçevesinde hem mevzuatın uluslararası standartlar ve AB Müktesebatı 
ile uyumlu hale getirilmesi, hem de AB uyum sürecinde yapılması 
gerekenlerin tespiti ve planlanması açısından önemli mesafeler 
kaydedilmiştir. Bu yöndeki çalışmalar istikrarlı bir şekilde 
sürdürülmektedir. 

6. Atıklara ilişkin sağlıklı bir envanter bulunmamakla birlikte, Türkiye 
İstatistik Kurumunun (TÜİK) 2004 verilerine göre ülkemizde 34 milyon 
ton belediye atığı ve 17,5 milyon ton imalat sanayi atığı üretilmektedir. 
Buna göre ülkemizde kişi başına üretilen atık miktarı günde 2 kilogramı 
bulmakta, her insan yılda ortalama ağırlığının 10 katı kadar atık 
üretmektedir. 

7. Gelişmiş ülke uygulamalarına bakıldığında, atıkların %35-45 civarındaki 
kısmı hariç, kalan kısmının tümüyle geri dönüştürülerek ekonomiye 
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kazandırıldığı görülmektedir. Ülkemizde üretilen atıkların da yarısından 
fazlası geri kazanılabilir özelliklere sahip olup, çevresel ve ekonomik bir 
problem olmaktan çıkarılarak, bir değere dönüştürülebilecek niteliktedir. 
Buna karşın, sağlıklı veriler mevcut olmamakla birlikte, geri dönüşüm 
oranlarının çok düşük düzeylerde olduğu bilinmektedir. Ülkemizde 
sağlıklı bir atık yönetimi altyapısı oluşturulamadığı için, atıklarla birlikte 
her yıl milyonlarca ton doğal kaynak, binlerce kişilik istihdam olanağı, 
milyarlarca dolarlık bir servet de çöpe atılmakta, çevrenin kendini 
yenileyebilme kapasitesi de hızla tüketilmektedir.  

8. Atık yönetiminin geliştirilmesi ve uygulama kapasitesinin güçlendirilmesi 
oldukça yüksek maliyetler gerektirmekte ise de, bu alanda hiç yatırım 
yapmamanın maliyetinin çok daha yüksek olduğu unutulmamalıdır. Etkin 
bir atık minimizasyonu ve geri dönüşüm sağlanamadığı takdirde, oluşacak 
çöp dağları çevre ve insan sağlığını tehdit edecek, çevrenin bu atıkları 
massetme kapasitesinin zorlanması ile, doğadaki yaşam olanaklarının 
tükenmeye yüz tutması kaçınılmaz olacaktır. Keza geri dönüşüm 
faaliyetlerine, çevre dostu teknolojilere vb. yatırım yapılmadığı takdirde, 
hızla artacak yeni depolama alanlarının yapım, işletim vb. giderleri, 
giderek kentsel yerleşim alanları içerisinde kalan eski depolama alanlarının 
rehabilitasyonu, taşıma giderlerindeki artış vb. alternatif maliyetler çok 
daha yüksek olabilecektir. Ayrıca neden olunacak hava, toprak ve su 
kirliliğinin sağlık harcamaları üzerindeki etkisi gibi dolaylı maliyetlerin de 
hesaba katılması gerekmektedir. Bu yaklaşım çerçevesinde gerçekleştirilen 
kimi araştırmalarda, çevre koruma amaçlı yatırımların getirisinin, yatırım 
maliyetinin 4 katına kadar çıkabileceği sonucuna ulaşılmıştır. 

9. Atık yönetiminin güçlendirilmesi, doğal kaynakların sürdürülebilir 
kullanımı ve çevre ve insan sağlığının korunması için yaşamsal önemde 
olup, mevcut ve gelecek kuşaklara daha kaliteli ve sürdürülebilir bir yaşam 
ortamı sağlanmasında temel bir faktördür. Bu nedenle başta kamu ve özel 
sektör kuruluşları olmak üzere, toplumun tüm kesimlerinin, ülkemizin 
eşsiz doğasını çöp dağlarına teslim etmemek ve Türkiye’ye yaraşır bir atık 
yönetim sistemi geliştirmek amacıyla gerekli katkı ve özveriyi 
esirgememeleri büyük önem taşımaktadır.  

10. Bu denetim raporunda temel olarak Türkiye’nin çok sayıda yasal 
düzenleme, uluslararası anlaşma, ulusal plan, program vb. dokümanlarla 
çerçevesi belirlenen ulusal atık yönetim stratejisinin kapsamı, amaçları ve 
araçları, kurumsal yapısı ve uygulamadaki başarısı değerlendirilerek, 
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geliştirilmesine ihtiyaç duyulan boyutları için öneriler getirilmiştir. 

11. Raporun 1. Bölümünde ulusal atık yönetim stratejisinin temel kaynakları 
ve bu stratejiyi geliştirmeye yönelik çabalara kısaca göz atıldıktan sonra, 
entegre bir atık yönetim sisteminin temel unsurlarını oluşturan atık 
önleme, geri kazanım ve kazanılamayacak atıkların güvenli depolanması 
ile, aykırı davranışların cezalandırılması bağlamında ülkemizce uygulanan 
politikalar ve bunların başarısı 2. Bölümde değerlendirildi. 3. Bölümde 
Çevre ve Orman Bakanlığının AB üyelik sürecinin de etkisiyle son yıllarda 
hız kazanan faaliyetleri incelenmiş ve uzun süreli ihmallerin etkilerinin 
giderilmesi ve AB standartlarının yakalanması için yapılması gerekenler 
üzerinde durulmuştur.  

12. Ülkemizin başkenti ve ikinci büyük kenti olması ve atık yönetimi 
konusunda kronikleşen sorunlarının varlığı nedeniyle Ankara metropol 
alanındaki atık yönetimi uygulamaları, Ankara Büyükşehir Belediyesi ve 
Çevre ve Orman İl Müdürlüğünün faaliyetleri özelinde incelenerek, ulusal 
stratejinin yerel düzeydeki yansımaları 4. Bölümde değerlendirilmeye 
çalışılmıştır.  

13. 5. Bölümde ise, daha önceki bölümlerde ortaya konulan bulgular göz 
önünde bulundurularak, atık yönetim stratejisinin geliştirilmesi ve 
uygulama kapasitesinin güçlendirilmesi için alınması gereken önlemler 
üzerinde yoğunlaşılmıştır.  

SAYIŞTAY DERGİSİ ● SAYI: 64 136 



Türkiye'de Atık Yönetimi 

 

Temel Bulgu ve Öneriler 

Bulgular 

14. Başta Anayasamız olmak üzere, birçok yasada çevrenin korunması ve 
geliştirilmesine yönelik düzenlemeler yer almakta ve bu düzenlemelerin 
sayısı, çevrenin artan önemine paralel olarak gün geçtikçe artmaktadır. 
Çevre mevzuatımızın en kapsamlı alanlarından birisini de atık yönetimine 
ilişkin düzenlemeler oluşturmaktadır. Atık yönetimi alanında halen 9 adet 
yönetmelik yürürlükte olup, bu yönetmelikler Avrupa Birliği 
müktesebatına uyum amacıyla ve çeşitli projeler kapsamında geliştirilerek 
güncellenmiş ya da yeniden düzenlenmiştir. 

15. Yasal düzenlemeler ve diğer ulusal plan, program vb. dokümanlar, atık 
yönetim stratejisi için güçlü bir temel oluşturmaktadır. Ancak atık 
yönetiminin hedeflerini, temel ilke ve politikalarını ve bunlara ulaşmak 
için gerekli araçları belirleyen bir strateji belgesi henüz hazırlanmış 
değildir. Oysa gerek ulusal mevzuatımız ve kalkınma planlarımız, gerek 
uluslararası taahhütlerimiz ve gerekse Avrupa Birliğine uyum bağlamında 
gereklerini yerine getirmekle yükümlü olduğumuz AB Direktifleri, atık 
yönetimine ilişkin olarak ulusal, bölgesel ve yerel düzeyde strateji ve 
planlar hazırlanmasını ve uygulamaya geçirilmesini zorunlu kılmaktadır. 

16. Atık yönetimi alanındaki yetki ve sorumlulukların çok sayıda kurum ve 
kuruluş arasında paylaştırılmış olması, bunlar arasındaki koordinasyon ve 
işbirliğini önemli kılmaktadır. Ancak uygulamada başta belediyeler olmak 
üzere, atık yönetimi alanında teknik ve mali destek sağlamak, denetleme 
ve izleme yapmak, izin ve ruhsat vermek ve koordinasyon sağlamakla 
görevli kurum ve kuruluşlar arasında yeterli bir işbirliği bulunmadığından, 
bu hizmetlerin belirli standartlara uygun, etkin, istikrarlı ve çevreye zarar 
vermeyecek bir şekilde yürütülmesi mümkün olmamıştır.  

17. Atık yönetimi ile ilgili sorunların temelinde, sorumlu kurum ve 
kuruluşların kurumsal ve teknik kapasitelerinin oldukça yetersiz olması 
yatmaktadır. Çevre ve Orman Bakanlığın genel olarak yeterli kurumsal 
yapıya ve uygulama kapasitesine sahip olmadığı, Bakanlığın da dahil 
olduğu birçok ulusal ve uluslararası çalışmanın çıktılarında açıkça ifade 
edilmiştir. 
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18. Atık yönetiminde temel uygulayıcı birim olan belediyeler de, bu alanda 

yeterli kurumsal kapasiteye sahip değildir. Belediyeler çoğunlukla atıkların 
sadece toplanması ve taşınması faaliyetleri ile ilgilendiklerinden ve bu 
hizmetler de ihale yoluyla özel firmalara gördürüldüğünden, idari 
yapılarında atık yönetimine pek yer vermemektedirler. Bu da hem 
denetim ve izleme faaliyetlerinin etkin bir şekilde yürütülmesine, mevcut 
altyapının geliştirilmesi, rehabilite edilerek çağdaş standartlara 
kavuşturulmasını sağlayacak bir mekanizmanın kurulamamasına yol 
açmaktadır. Kalkınma planları ve diğer ulusal planlar ile Ulusal 
Programda belediyelerde atık yönetim birimlerinin oluşturulması 
öngörüldüğü halde, ülkemizin başkenti ve ikinci büyük kenti olan 
Ankara’da Büyükşehir Belediyesi bünyesinde dahi ayrı bir atık yönetim 
birimi bulunmamakta, kronikleşen sorunlarına rağmen bu kentte atık 
hizmetleri Satınalma Daire Başkanlığı bünyesinde yer alan Küşat 
Müdürlüğüne bağlı bir şeflik tarafından yürütülmeye çalışılmaktadır.  

19. Atık yönetim stratejisinin geliştirilmesi ve uygulama kapasitesinin 
güçlendirilmesi amacıyla Bakanlığın kuruluşundan itibaren çok sayıda 
çalışma yürütülmüş; ancak bu çalışmalarda istikrar sağlanamadığı için 
birçoğu sonuçlandırılamamış, sonuçlandırılanlar da çoğunlukla 
uygulamaya geçirilememiştir. Yarım bırakılan ya da uygulamaya 
aktarılamayan çalışmalar zaman içinde yenilenerek, gereksiz tekrarlara, 
verimsizliğe ve sonuçta hedeflerin sürekli ötelenmesine neden 
olunmuştur. 1995’ten itibaren uluslararası kuruluşlarca finanse edilen ve 
Çevre ve Orman Bakanlığı ile belediyeler tarafından yürütülen birçok 
projenin kapsamı da çoğunlukla mevcut durumun analizi, fizibilite 
çalışmaları ve yapılması gerekenlere dair öneri geliştirilmesinden ibaret 
kalmıştır. 

20. Atık yönetimine ilişkin bir diğer temel sorun, uygulama iradesinin çok 
sınırlı kalmış olmasıdır. Çeşitli tarihlerde yürürlüğe konulan birçok yasa ve 
yönetmelik ile, “Ulusal Çevre Eylem Planı” gibi düzenlemelerin gerçek 
anlamda hayata geçirilmeleri mümkün olmamıştır. Yeterli örgütsel ve 
teknik kapasitenin olmayışı, bu tür düzenlemelerin çoğunlukla belge 
üzerinde kalmasını kaçınılmaz kılmıştır. 

21. Atık yönetimi politikalarının formülasyonunda ve uygulamaya 
geçirilmesinde büyük önem taşıyan, yüksek kaliteli veri (envanter) 
ihtiyacını karşılayacak bir mekanizmanın henüz kurulamadığı 
görülmektedir. Envanter oluşturma görevinin ise, Bakanlığın değişik 
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birimlerine mükerreren verildiği, ancak uygulamada bu birimlerden 
hiçbirinin kaydadeğer bir başarıya ulaşamadığı tespit edilmiştir. Buna 
karşın atık envanteri oluşturmak amacıyla TÜİK ile yapılan protokol ve 
tehlikeli atıklar için bir elektronik veri tabanı oluşturulmuş olması, bu 
alandaki eksikliğin kısa vadede giderilebileceğini göstermektedir. 

22. Bakanlığın atıkların çevresel zararlarının azaltılmasına yönelik izleme ve 
denetim faaliyetleri çok sınırlı düzeyde kalmaktadır. Merkezi denetim 
birimlerinin denetim çalışmaları yılda birkaç il ve çok az sayıdaki (20-25 
kadar) tesis ile sınırlı kalmakta, önceden haberli olarak gerçekleştirilen bu 
denetimler, genellikle herhangi bir yaptırım ile sonuçlanmamaktadır. 
Dolayısıyla bu denetimlerin etkin olduğunu söylemek mümkün değildir. İl 
müdürlüklerinin denetim faaliyetlerinin ve bu denetimler sonucu 
uygulanan cezalar da, bu birimlerde görevli teknik personelin sayı ve 
niteliğine, mülki idare amirleri de dahil olmak üzere üst yöneticilerin 
yaklaşımlarına vb. faktörlere bağımlı olarak ilden ile ve dönemden 
döneme bariz farklılıklar göstermiştir. Örneğin 2004 yılında aralarında 
Çorum’un da bulunduğu 5 il cezaların %50’sinden fazlasını öderken, 
aralarında büyük illerin de bulunduğu 17 ilde hiç ceza uygulamasına 
başvurulmadığı görülmektedir. Keza küçük bir il olan Şırnak’ın ödediği 
ceza miktarının, büyük ve çevre kirliliğinin en yoğun olduğu illerimizin 
başında yer alan Konya’dan 2.5 kat fazla olması dikkate değer 
bulunmuştur. 

23. Atık yönetiminin finansmanında, “kirleten öder” prensibi gereği tüm 
maliyetlerin atık üreticilerince karşılanması ve bunu sağlayacak araçların 
oluşturulması gerekmektedir. Ancak bu ilkenin etkin bir şekilde hayata 
geçirilmesi, atık hizmetlerinin ücretlendirilmesinde maliyet unsurunun 
dikkate alınmaması, altyapının yetersiz ve denetim ve izleme 
faaliyetlerinin sınırlı olması gibi nedenlerle mümkün olamamıştır. Bu 
durum, atık azaltımı, geri dönüşüm ve sağlıklı bertaraf gibi temel çevre 
politikalarının da etkin bir şekilde uygulamaya geçirilmesini 
güçleştirmekte; çevre dostu teknolojilerin özendirilmesi ya da çevreyi 
kirletici atık uygulamalarının caydırılması yeterince sağlanamamaktadır. 

24. Uzun yıllar ihmal edilen ve halen arka plana itilen atık yönetimine ilişkin 
kronikleşen sorunların çözümü, büyük ölçekli ve yüksek maliyetli 
yatırımlar gerektirmektedir. Öncelikle sayıları henüz 16 olan düzenli 
depolama alanlarının hızla artırılması ve mevcut vahşi depolama 
alanlarının zaman geçirilmeden, belirli bir program dahilinde rehabilite 
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edilmeleri gerekmektedir. Ancak mevcut yapı ve kaynaklarla bu 
faaliyetlerin başarıyla yürütülmesi çok zor görünmektedir. Temel 
uygulayıcı birimler olan belediyeler bu yatırımları karşılayacak kaynaklara 
sahip olmadıkları gibi, “kirleten öder” ilkesi gereği atık yönetim 
maliyetlerini tümüyle atık üreticilerinden karşılamalarını sağlayacak vergi 
ya da ücretlendirme gibi araçlardan yoksundurlar. 

25. Atıkların kaynağında ayrıştırılması ve geri kazanılabilecek olanlarının 
ekonomiye kazandırılması, atık yönetimi politikalarının temelini 
oluşturduğu halde, ülkemizde kaynağında ayrıştırma ve geri kazanım 
faaliyetleri çok düşük düzeydedir. Esasen yürürlükteki mevzuatımız, 
haneler dahil olmak üzere tüm üretim, dağıtım ve satış üniteleri ile nihai 
tüketicilere ayrıştırma sorumluluğu yüklemiş ve aykırı davranışlara cezai 
müeyyide öngörmüştür. Hatta düzenli depolama alanlarına organik atıklar 
dışındaki atıkların kabulünü yasaklayarak, bir yerde geri dönüşümü 
zorunlu tutmuştur. Buna karşın geri dönüşüm büyük ölçüde sokak 
toplayıcılığı sistemi ile, çok sağlıksız koşullarda gerçekleştirilmekte; geri 
dönüşüm zorunluluğu bulunan üretim ve dağıtım firmaları da, bu faaliyeti 
doğrudan üstlenmek yerine, çoğunlukla sokak toplayıcılığı sistemini 
finanse etmek suretiyle bildirim yükümlülüğünü (kotalarını) 
karşılamaktadır. 

26. Türkiye’nin tek tehlikeli atık bertaraf tesisi olan İZAYDAŞ, ülkemizde 
yılda üretilen 2 milyon ton tehlikeli atığın sadece %5’ini bertaraf 
edebilmekte, doğal ortamlara kontrolsüz bırakılan ya da evsel atıklarla 
birlikte belediye çöplüklerine atılan tehlikeli atıklar, insan ve çevre sağlığı 
açısından ciddi bir tehdit oluşturmaktadır. Enfeksiyon kaynağı olan ve 
başta Hepatit ve AİDS gibi bulaşıcı hastalıkların insanlara bulaşmasında 
yüksek risk içeren tıbbi atıklar da, büyük illerdeki bazı iyi uygulama 
örnekleri dışında genellikle herhangi bir işlemden geçirilmeden, doğrudan 
belediye atık depolama alanlarına gelişigüzel dökülmektedir. 

27. Atık yönetimi alanında ihtiyaç duyulan sosyal ve kültürel altyapının 
güçlendirilmesine yönelik araştırma ve geliştirme faaliyetleri ile eğitim ve 
bilinçlendirme çalışmaları da çok yetersiz düzeydedir. Bunun bir sonucu 
olarak halkın ve atık üreticilerinin yeterli bilinç düzeyine sahip olmamaları 
ve gönüllü katkılarının sınırlı kalması, atık yönetimi uygulamalarının 
başarısını olumsuz etkileyen faktörlerden birisidir. 
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28. Ancak ülkemizde çevre bilincinin gelişmesine paralel olarak, çevrenin 

korunması ve sürdürülebilir bir atık yönetiminin geliştirilmesi yönünde 
güçlü bir duyarlılık oluşmuştur. Bu duyarlılık, sorunların çözümünün daha 
fazla ertelenmemesinde ve sürdürülebilir bir yapının geliştirilmesinde tüm 
toplumsal kesimlerin katılımını sağlayacak güçlü bir güvence 
oluşturmaktadır. 

Öneriler 
29. Atık yönetimine ilişkin sorunların çözümü için öncelikle kurumsal 

kapasitenin geliştirilmesi zorunludur. Bakanlığın kurumsal kapasitesinin 
etkin bir izleme, denetim ve raporlama altyapısının geliştirilmesi, ilgili 
kurum ve kuruluşlar arasında işbirliği ve koordinasyonun artırılması, 
araştırma, eğitim ve yönlendirme faaliyetlerine ağırlık verilmesini 
sağlayacak şekilde güçlendirilmesi gerekmektedir. Bakanlığın taşra 
teşkilatlarının da yönetsel ve teknik kapasiteleri güçlendirilerek, etkin bir 
izleme ve caydırma işlevi görmeleri sağlanmalıdır. 

30. Atık yönetiminin temel uygulayıcı birimleri olan yerel yönetimlerin de bu 
alandaki sorumlulukları ile orantılı bir kapasiteye ulaşmaları sağlanmalıdır. 
Bakanlık yerel yönetimlerde, yerel yönetimin türü ve büyüklüğünü göz 
önünde bulundurmak suretiyle model atık yönetim birimlerinin 
oluşturulmasını sağlamalı ve bunların yapılandırılmalarında ve 
işleyişlerinde uyulacak standartları belirlemelidir. Çevre ve halk sağlığı ve 
tüm insanlığın ortak geleceği için büyük önem taşıyan bu alandaki 
faaliyetlerin ilgisiz ve yetkisiz birimler tarafından yürütülmesine izin 
verilmemelidir.  

31. Atık yönetimine ilişkin mevzuatın, özellikle uygulama kapasitesinin 
güçlendirilmesini sağlayacak bir yaklaşımla geliştirilmesine devam 
edilmelidir. Ulusal mevzuatımızın ve uluslararası taahhütlerimizin de bir 
gereği olan ve etkin bir atık yönetiminin temel çerçevesini oluşturacak 
çeşitli düzeylerdeki atık yönetim planlarının geciktirilmeksizin 
hazırlanması ve yürürlüğe konulması sağlanmalıdır. Keza uygulama 
kapasitesinin güçlendirilmesinde önemli rol oynayacak rehberlerin de, iyi 
uygulama örneklerini ve uluslararası kıyaslamaları içerecek şekilde 
geliştirilmesine öncelik verilmelidir. 

32. Atık yönetimi konusunda çeşitli düzeylerde yetki ve sorumluluk sahibi 
olan kurum ve kuruluşlar arasındaki bilgi akışını sürekli ve işlevsel kılacak 
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önlemler alınmalıdır. Bu konuda Bakanlık gerekli mekanizmaları 
oluşturmalı ve işbirliği ve koordinasyonun kurumsallaşmasını sağlayacak 
önlemleri almalıdır. Güçlü bir koordinasyon ve işbirliği için, yetki ve 
sorumlulukların mümkün olduğunca daha az sayıda kurum ve kuruluş 
arasında paylaştırılması ve eski düzenlemelerden kaynaklanan yetki 
örtüşmeleri ve aşırı yetki dağınıklığının giderilmesi de büyük yararlar 
sağlayacaktır. İlgili mevzuatın taranarak mükerrerliklerin ve gereksiz yetki 
dağınıklığının giderilmesi amacıyla sadeleştirilmesi, kurumların daha etkin 
çalışmasını ve ulusal kaynakların daha rasyonel kullanımını mümkün 
kılacaktır. 

33. Denetim ve izleme faaliyetleri yaygınlaştırılmalı ve etkinliği artırılmalıdır. 
Bu amaçla Bakanlığın merkez ve taşra teşkilatlarının çok sınırlı olan 
denetim kapasiteleri süratle güçlendirilmeli, denetimlerden sonuç 
alınabilmesi için müeyyidelendirme mekanizmasının etkin işletilmesinin 
önündeki engeller kaldırılmalıdır. Keza başta belediyeler olmak üzere, 
yetkili ve sorumlu kuruluşların denetimlerde daha etkin rol almaları 
sağlanmalı ve bunlar arasında denetim alanında da etkin bir koordinasyon 
ve işbirliği sağlanmalıdır. 

34. Üretim süreçlerinde çevre dostu teknolojilere destek verilerek atık 
azaltımının özendirilmesi ve çevre yatırımlarının teşvik edilerek, bu 
yatırımlara kaynak ayırmayan sanayicilerin haksız rekabetlerinin önlenmesi 
için gerekli tedbirler alınmalıdır. 

35. Geri kazanımın teşvik edilmesi ve atıkların kaynakta ayrı toplanması için 
uygulanan pilot proje sayısı artırılmalı ve uygulamanın en kısa sürede tüm 
kentlerde yaygınlaşması sağlanmalıdır. Bu amaçla gerekli teknik ve sosyo-
kültürel altyapının oluşturulmasına Bakanlıkça destek verilmelidir. 
Ambalaj atıklarının geri dönüşümünde kota uygulaması yerine depozito 
uygulamasının yaygınlaştırılması, çok daha yüksek bir geri dönüşüm 
oranına ulaşılmasını sağlayacaktır. 

36. İnsan ve çevre sağlığı açısından yakın ve yaygın bir tehdit unsuru olan 
tehlikeli atıkların çok büyük bir bölümünün doğal ortamlara ya da 
belediye çöplüklerine doğrudan bırakılmalarının önüne geçmek için, 
üretici sorumluluğunun özel sektöre yüklediği yükümlülükler de devreye 
sokularak, acil önlemler geliştirilmelidir. Tehlikeli atık yönetim sürecinin 
belediyelerin değil, bizzat sanayicilerin sorumluluğuna verilerek, 
sanayicilerin örgütlü bir şekilde tehlikeli atık bertaraf tesisleri ve taşıma 
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sistemleri oluşturmak amacıyla teşvik edilmeleri, sorunun daha kısa 
sürede ve daha etkin bir şekilde çözüme kavuşturulmasını sağlayacaktır. 

37. Mevcut düzensiz depolama alanlarının rehabilitasyonu için bir ulusal 
eylem planı hazırlanarak ve bir öncelikler sıralaması yapılarak, en kısa 
zamanda harekete geçilmesi gerekmektedir. Bu sorunun ertelenmesinin 
insan ve çevre sağlığı açısından karşılanması imkansız maliyetlere yol 
açacağı da dikkate alınarak, gerek mevcut vahşi depolama alanlarının 
rehabilitasyonu ve gerekse yenilerinin kurulması için gereken yüksek 
yatırım maliyetlerinin karşılanmasına yönelik bir kaynak planlaması 
yapılmalıdır. 

38. Avrupa Birliği çevre direktiflerine uyum amacıyla Türkiye’nin ihtiyaç 
duyduğu yatırım miktarı, Bakanlıkça yaptırılan çalışmada 60 milyar Avro 
olarak hesaplanmış; kamu ve özel sektörün bu yatırımlardaki tahmini 
payları da ortaya konulmuştur. Oldukça yüksek olan maliyetleri nedeniyle, 
bu yatırımların finansman ihtiyacının karşılanmasında, ulusal ve 
uluslararası finans kaynaklarından da etkin bir şekilde yararlanılması 
büyük önem taşımaktadır. Finansman ihtiyacının karşılanmasında AB 
fonlarından da etkin bir şekilde yararlanılmasını sağlayacak stratejiler 
oluşturulmalıdır. Aynı şekilde kamu ve özel sektörün yükümlülüklerini 
belirli bir takvim dahilinde yerine getirebilmelerini sağlayacak bir eylem 
planı hazırlanmalıdır  

39. Yasal düzenlemeler bazında Avrupa Birliği düzenlemeleri örnek alındığı 
gibi, uygulamaya dönük olarak da gelişmiş ülkelerin iyi uygulama 
örneklerinden yararlanılmalıdır. Çağdaş ülkelerce uygulanan halkı 
bilinçlendirme kampanyalarından, uygulamanın etkinliğini artırmaya 
yönelik olarak kullanılan araçlara kadar birçok alandaki deneyimlerden 
yararlanılmalı, uluslararası kıyaslama metodu, en iyi yönetim modelinin 
oluşturulmasında etkin bir araç olarak kullanılmalıdır. 

40. Çağdaş ve etkin bir atık yönetim sisteminin geliştirilmesi, sadece kamu 
kurum ve kuruluşlarının ya da endüstriyel ve ticari kuruluşların çabaları ile 
gerçekleştirilemez. Bu alanda toplumun tüm kesimlerine önemli 
sorumluluklar düşmektedir. Bu nedenle başta sivil toplum kuruluşları 
olmak üzere, meslek örgütleri, eğitim kurumları, akademik kuruluşlar, 
medya vb. kurum ve kuruluşların destek ve katkılarını maksimum düzeye 
çıkaracak katılımcı politikalar geliştirilmelidir. 
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